

平成23年度都区財政調整 新規算定・算定改善等

1 議会総務費

項 目	説	明						
<p>【議会総務費／経常】 地上デジタル放送対応経費</p> <p style="text-align: center;">(百万円)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">6 3 2</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">0</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">6 3 2</td> </tr> </table>	改定後	6 3 2	改定前	0	増△減	6 3 2	<p>1 概 要 地上デジタル放送対応経費について、新規に単年度算定をする。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 改定前 0千円 改定後 6, 269千円 (固定費) 19, 103千円 (比例費)</p>	
改定後	6 3 2							
改定前	0							
増△減	6 3 2							
<p>【議会総務費／経常】 賦課徴収費</p> <p style="text-align: center;">(百万円)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">9, 6 4 9</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">9, 5 3 9</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">1 1 0</td> </tr> </table>	改定後	9, 6 4 9	改定前	9, 5 3 9	増△減	1 1 0	<p>1 概 要 賦課徴収費（地方税電子化協議会分担金）について、算定を充実する。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 改定前 373, 622千円 (比例費) 改定後 1, 013千円 (固定費) 377, 033千円 (比例費)</p>	
改定後	9, 6 4 9							
改定前	9, 5 3 9							
増△減	1 1 0							
<p>【議会総務費／経常】 議会運営費（事務局運営費含む）</p> <p style="text-align: center;">(百万円)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">1 3, 1 3 7</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">1 3, 5 4 6</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">△ 4 0 9</td> </tr> </table>	改定後	1 3, 1 3 7	改定前	1 3, 5 4 6	増△減	△ 4 0 9	<p>1 概 要 議員数の削減による議会運営費の見直しと併せて、事務局運営費について、議会中継システム等の算定を充実する。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 改定前 327, 015千円 (固定費) 235, 961千円 (比例費) 改定後 323, 371千円 (固定費) 223, 233千円 (比例費)</p>	
改定後	1 3, 1 3 7							
改定前	1 3, 5 4 6							
増△減	△ 4 0 9							

1 議会総務費のつづき

項 目	説 明						
<p>【議会総務費／経常】 電子計算事務費等（住民基本台帳整備費含む）</p> <p style="text-align: right;">（百万円）</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">15,319</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">15,325</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">△6</td> </tr> </table>	改定後	15,319	改定前	15,325	増△減	△6	<p>1 概 要 電子計算事務費の算定内容の見直しと併せて、住民基本台帳整備費について、戸籍等システム等の算定を充実する。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 改定前 655,927千円（固定費） 9,348千円（比例費） 改定後 422,411千円（固定費） 219,468千円（比例費）</p>
改定後	15,319						
改定前	15,325						
増△減	△6						
<p>【議会総務費／経常】 広報広聴費</p> <p style="text-align: right;">（百万円）</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">4,488</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">4,488</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">0</td> </tr> </table>	改定後	4,488	改定前	4,488	増△減	0	<p>1 概 要 広報広聴費について、ホームページ保守経費や印刷製本経費等の算定内容を見直す。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 改定前 13,354千円（固定費） 163,752千円（比例費） 改定後 106,051千円（固定費） 80,246千円（比例費）</p>
改定後	4,488						
改定前	4,488						
増△減	0						

2 民生費

項 目		説 明
【老人福祉費／経常】 老人福祉増進事業費の見直し (百万円)		1 概 要 本経費の「その他」の中で算定している旧老人保健法に基づく「機能回復訓練」について、根拠法令がなくなっていることから、算定を廃止する。 2 算定内容 <標準区経費>機能回復訓練 改定前 事業費 149,488千円 特定財源 20,832千円 差引一般財源 128,656千円 改定後 0千円 <標準区経費>老人福祉増進事業費全体 改定前 331,307千円 (比例費) 改定後 202,651千円 (比例費)
改定後	5,701	
改定前	9,321	
増△減	△3,620	
【児童福祉費／経常】 認証保育所運営費等事業費 (百万円)		1 概 要 認証保育所運営費等事業費について、算定箇所数を平成23年度見込数の箇所数に見直す。 2 算定内容 当事業について、A型の算定箇所数を標準区あたり13所から15所に増加する。 <標準区経費> 改定前 113,120千円 (固定費) 361,200千円 (比例費) 改定後 141,400千円 (固定費) 389,480千円 (比例費)
改定後	12,794	
改定前	11,450	
増△減	1,343	

3 衛生費

項 目		説 明
【衛生費／経常】 機能訓練事業費の見直し (百万円)		1 概 要 特定財源（都支出金）について、交付の実態を踏まえて算定内容を見直す。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 事業費 9,351千円 特定財源 <u>1,174千円</u> 差引一財 8,177千円（比例費） 改定後 事業費 9,351千円 特定財源 <u>3,599千円</u> 差引一財 5,752千円（比例費）
改定後	147	
改定前	209	
増△減	△62	
【衛生費／経常】 健康づくり事業費の見直し (百万円)		1 概 要 実態のない特定財源（都支出金）の算定を廃止し、これに係る事業経費の一部を整理する。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 事業費 37,191千円 特定財源 <u>18,595千円</u> 差引一財 18,596千円（比例費） 改定後 事業費 18,596千円 特定財源 <u>0千円</u> 差引一財 18,596千円（比例費）
改定後	475	
改定前	475	
増△減	0	

4 清掃費

項 目		説 明
【収集作業費／経常】 不燃ごみ中継作業経費 (態容補正 I) (百万円)		1 概 要 不燃ごみ中継所の一部廃止に伴い、算定内容を見直す。 2 算定内容 施設維持経費及び不燃ごみ運搬経費等を見直す。 ※改定後経費には、収集車両費(態様補正 I)影響分を含む。
改定後	1, 2 3 2	
改定前	1, 3 3 6	
増△減	△ 1 0 4	
【処理処分費／経常】 処理処分費(最終処分委託料) (百万円)		1 概 要 最終処分委託料の単価改定に伴い、算定内容を見直す。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 0 千円(固定費) 6 9, 4 2 9 千円(比例費) 改定後 7 3, 5 6 5 千円(固定費) 2 9, 8 5 3 千円(比例費)
改定後	2, 4 5 4	
改定前	1, 7 7 3	
増△減	6 8 2	

5 経済労働費

項 目		説 明
【産業経済費／経常】 中小企業関連資金融資あっせん事業(緊急対策分) (百万円)		1 概 要 中小企業関連資金融資あっせん事業(緊急対策分)について、平成23年度に限り、算定を充実する。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 0 千円 改定後 8 1, 5 8 0 千円(比例費)
改定後	1, 4 9 7	
改定前	0	
増△減	1, 4 9 7	

6 土木費

項 目	説 明												
<p>【建築公害費／経常】 住宅対策費</p> <p style="text-align: right;">(百万円)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">6 9 5</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">1 1 6</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">5 7 9</td> </tr> </table>	改定後	6 9 5	改定前	1 1 6	増△減	5 7 9	<p>1 概 要 住宅対策費について、借上型特定優良賃貸住宅事業を追加し、算定を充実する。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 改定前 2, 6 1 3 千円 (固定費) 2, 1 9 7 千円 (比例費) 改定後 2 7, 8 0 3 千円 (固定費) 2, 1 9 7 千円 (比例費)</p>						
改定後	6 9 5												
改定前	1 1 6												
増△減	5 7 9												
<p>【公園費／経常・投資】 公園維持管理経費（公衆便所維持管理経費含む）</p> <p style="text-align: right;">(百万円)</p> <p>(1) 経常的経費</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">1 6, 4 0 3</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">1 6, 6 1 6</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">△ 2 1 4</td> </tr> </table> <p>(2) 投資的経費</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">1, 1 0 8</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">3 9 2</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">7 1 6</td> </tr> </table> <p>※改定前には、種別補正による影響額を含む。</p>	改定後	1 6, 4 0 3	改定前	1 6, 6 1 6	増△減	△ 2 1 4	改定後	1, 1 0 8	改定前	3 9 2	増△減	7 1 6	<p>1 概 要 公園維持管理費、公衆便所維持管理費及び公衆便所【投資的経費】について、算定内容を見直す。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 【経常：公園維持管理費】 改定前 2 2, 9 6 9 千円 (固定費) 2 2 6, 0 8 5 千円 (比例費) 改定後 3 2, 3 7 8 千円 (固定費) 2 3 9, 8 9 1 千円 (比例費) 【経常：公衆便所維持管理費】 改定前 3 6, 7 2 1 千円 (固定費) 6 6, 5 9 2 千円 (比例費) 改定後 2 3, 1 7 9 千円 (固定費) 4 9, 4 3 3 千円 (比例費) 【投資：公衆便所】 改定前 1 2, 6 2 4 千円 (比例費) 改定後 4 3, 2 8 2 千円 (比例費)</p>
改定後	1 6, 4 0 3												
改定前	1 6, 6 1 6												
増△減	△ 2 1 4												
改定後	1, 1 0 8												
改定前	3 9 2												
増△減	7 1 6												
<p>【道路橋りょう費／投資】 道路改良事業の見直し</p> <p style="text-align: right;">(百万円)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">2 1, 0 5 1</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">3 6, 1 9 9</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">△ 1 5, 1 4 8</td> </tr> </table> <p>※改定前には、種別補正による影響額を含む。</p>	改定後	2 1, 0 5 1	改定前	3 6, 1 9 9	増△減	△ 1 5, 1 4 8	<p>1 概 要 道路改良について、保水性舗装等工事費加算額を透水性等工事費加算額に見直すとともに、事業実施率を見直す。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 改正前 11, 500 円/㎡×2, 322, 000 ㎡×1/35=762, 943, 000 円 5, 730 円/㎡×2, 322, 000 ㎡×1/35=380, 144, 570 円 計 1, 143, 087, 570 円 (比例費) 改正後 11, 500 円/㎡×2, 322, 000 ㎡×1/40=667, 575, 000 円 440 円/㎡×2, 322, 000 ㎡×1/40= 25, 542, 000 円 計 693, 117, 000 円 (比例費)</p>						
改定後	2 1, 0 5 1												
改定前	3 6, 1 9 9												
増△減	△ 1 5, 1 4 8												

6 土木費のつづき

項 目	説 明						
<p>【道路橋りょう費／投資】 都市景観創出向上事業の 見直し</p> <p style="text-align: right;">(百万円)</p> <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">1, 075</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">1, 433</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">△358</td> </tr> </table>	改定後	1, 075	改定前	1, 433	増△減	△358	<p>1 概 要 都市景観創出向上事業の標準区経費規模について、3/4に算定内容を見直す。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 改定前 42, 148千円 (比例費) 改定後 31, 611千円 (比例費)</p>
改定後	1, 075						
改定前	1, 433						
増△減	△358						
<p>【都市整備費／投資】 まちづくり事業費への 臨時的起債充当</p> <p style="text-align: right;">(百万円)</p> <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">△4, 092</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">0</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">△4, 092</td> </tr> </table>	改定後	△4, 092	改定前	0	増△減	△4, 092	<p>1 概 要 平成23年度に限り、まちづくり事業費に対し、臨時的に起債を充当する。償還経費については、翌年度以降需要算定を行う</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 改定前 0円 改定後 △116, 306千円 (特定財源・固定費) △55, 490千円 (特定財源・比例費)</p>
改定後	△4, 092						
改定前	0						
増△減	△4, 092						
<p>【道路橋りょう費／投資】 道路改良の年度事業量の臨時 的圧縮</p> <p style="text-align: right;">(百万円)</p> <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">822</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">20, 145</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">△19, 323</td> </tr> </table> <p>※改定前は道路改良事業見直し後のフレーム額であり、種別補正による影響額を含む。</p>	改定後	822	改定前	20, 145	増△減	△19, 323	<p>1 概 要 平成23年度に限り、道路改良における年度事業量を臨時的に圧縮する。</p> <p>2 算定内容 <標準区経費> 改定前 616, 217千円 (比例費) 改定後 22, 117千円 (比例費)</p> <p>※改定前は、道路改良事業の見直し後の差引一般財源等額である。</p>
改定後	822						
改定前	20, 145						
増△減	△19, 323						

7 教育費

項 目		説 明
【小学校費／経常】 外国人英語指導員報酬 (百万円)		1 概 要 外国人英語指導員報酬について新規算定し、あわせて「総合的な学習の時間」推進経費の整理を行い、算定を改善する。 2 算定内容 <標準区経費> 改定前 9, 282千円 (比例費) 改定後 23, 715千円 (比例費)
改定後	470	
改定前	184	
増△減	286	

8 その他諸費

項 目		説 明
【財産費／経常】 財産取得等事業費 (百万円)		1 概 要 財産取得等事業費のうち、「地域総合整備事業債に係る元利償還金」、及び「旧国鉄用地及び国公有地の取得経費にかかる地方債収入相当額の元利償還分」については、過去に起債した元利償還分の算定が終了している。今後も、算定対象となるものが見込めないことから、算定を廃止する。 2 算定内容 「地域総合整備事業債に係る元利償還金」、及び「旧国鉄用地及び国公有地の取得経費にかかる地方債収入相当額の元利償還分」について、算定を廃止する。
改定後	—	
改定前	—	
増△減	—	

9 その他

項 目	説 明						
【衛生費・教育費／経常】 自動体外式除細動器（AED） 設置経費 <p style="text-align: right;">（百万円）</p>	1 概 要 AED の設置が進んできている特別区の実態を踏まえ、小中学校を算定に追加するとともに、学校等以外の施設についても、算定を充実する。						
(1) 衛生費	2 算定内容 <標準区経費>						
<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">2 5 2</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">1 4 0</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">1 1 2</td> </tr> </table>	改定後	2 5 2	改定前	1 4 0	増△減	1 1 2	(1) 衛生費 改定前 2, 0 9 0 千円（固定費） 3, 6 1 0 千円（比例費） 改定後 2, 0 4 7 千円（固定費） 8, 0 2 6 千円（比例費）
改定後	2 5 2						
改定前	1 4 0						
増△減	1 1 2						
(2) 教育費・小学校費	(2) 教育費・小学校費 改定前 0 千円 改定後 2, 8 1 4 千円（比例費）						
<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">7 0</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">0</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">7 0</td> </tr> </table>	改定後	7 0	改定前	0	増△減	7 0	(3) 教育費・中学校費 改定前 0 千円 改定後 1, 4 8 9 千円（比例費）
改定後	7 0						
改定前	0						
増△減	7 0						
(3) 教育費・中学校費							
<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 20%;">改定後</td> <td style="text-align: right;">3 2</td> </tr> <tr> <td>改定前</td> <td style="text-align: right;">0</td> </tr> <tr> <td>増△減</td> <td style="text-align: right;">3 2</td> </tr> </table>	改定後	3 2	改定前	0	増△減	3 2	
改定後	3 2						
改定前	0						
増△減	3 2						

9 その他のつづき

項 目		説 明																																																									
【議会総務費他／投資】 大規模改修工事費への臨時的 起債充当 (百万円)		1 概 要 現在、算定している大規模改修経費について、平成 23 年度に限り、臨時的に起債を充当する。																																																									
2 算定内容（起債充当分）		<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>標準区経費 (千円)</th> <th>需 要 額 (百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>議会総務費</td> <td>△40,000</td> <td>△948</td> </tr> <tr> <td rowspan="4">民 生 費</td> <td>地域交流施設</td> <td>△24,000</td> </tr> <tr> <td>心身障害者福祉施設</td> <td>△68,572</td> </tr> <tr> <td>高齢者福祉施設</td> <td>△144,896</td> </tr> <tr> <td>児童福祉施設</td> <td>△237,468</td> </tr> <tr> <td>小 計</td> <td>△237,468</td> <td>△6,116</td> </tr> <tr> <td>衛 生 費</td> <td>保健衛生施設</td> <td>△12,000</td> <td>△282</td> </tr> <tr> <td>清 掃 費</td> <td>清掃事務所及び清掃事業所</td> <td>△11,765</td> <td>△295</td> </tr> <tr> <td>経済労働費</td> <td>消費者及び商工振興施設</td> <td>△4,000</td> <td>△92</td> </tr> <tr> <td rowspan="3">土 木 費</td> <td>道路公衆便所</td> <td>△1,647</td> <td>△61</td> </tr> <tr> <td>公園公衆便所</td> <td>△13,176</td> <td>△312</td> </tr> <tr> <td>小 計</td> <td>△14,823</td> <td>△373</td> </tr> <tr> <td rowspan="4">教 育 費</td> <td>校外施設</td> <td>△24,000</td> <td>△442</td> </tr> <tr> <td>幼稚園</td> <td>△36,000</td> <td>△257</td> </tr> <tr> <td>生涯学習関連施設</td> <td>△80,000</td> <td>△2,052</td> </tr> <tr> <td>小 計</td> <td>△140,000</td> <td>△2,751</td> </tr> <tr> <td colspan="2">合 計</td> <td>△460,056</td> <td>△10,857</td> </tr> </tbody> </table>		標準区経費 (千円)	需 要 額 (百万円)	議会総務費	△40,000	△948	民 生 費	地域交流施設	△24,000	心身障害者福祉施設	△68,572	高齢者福祉施設	△144,896	児童福祉施設	△237,468	小 計	△237,468	△6,116	衛 生 費	保健衛生施設	△12,000	△282	清 掃 費	清掃事務所及び清掃事業所	△11,765	△295	経済労働費	消費者及び商工振興施設	△4,000	△92	土 木 費	道路公衆便所	△1,647	△61	公園公衆便所	△13,176	△312	小 計	△14,823	△373	教 育 費	校外施設	△24,000	△442	幼稚園	△36,000	△257	生涯学習関連施設	△80,000	△2,052	小 計	△140,000	△2,751	合 計		△460,056	△10,857
	標準区経費 (千円)	需 要 額 (百万円)																																																									
議会総務費	△40,000	△948																																																									
民 生 費	地域交流施設	△24,000																																																									
	心身障害者福祉施設	△68,572																																																									
	高齢者福祉施設	△144,896																																																									
	児童福祉施設	△237,468																																																									
小 計	△237,468	△6,116																																																									
衛 生 費	保健衛生施設	△12,000	△282																																																								
清 掃 費	清掃事務所及び清掃事業所	△11,765	△295																																																								
経済労働費	消費者及び商工振興施設	△4,000	△92																																																								
土 木 費	道路公衆便所	△1,647	△61																																																								
	公園公衆便所	△13,176	△312																																																								
	小 計	△14,823	△373																																																								
教 育 費	校外施設	△24,000	△442																																																								
	幼稚園	△36,000	△257																																																								
	生涯学習関連施設	△80,000	△2,052																																																								
	小 計	△140,000	△2,751																																																								
合 計		△460,056	△10,857																																																								
改定後	△10,857																																																										
改定前	0																																																										
増△減	△10,857																																																										